
 

令和３年４月 27 日  

日本労働組合総連合会東京都連合会 

会長 杉浦 賢次 殿 
 

東京都知事 小池 百合子  

 

大型連休期間中の鉄道の減便等への協力について 

 

 

 日頃より、貴団体におかれましては、新型コロナウイルス感染症対

策にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の拡大を受けて、現在、都内には緊急事

態宣言が発令されております。 

感染の拡大防止に向けては、徹底した人流の抑制が必要であり、都

では、人流抑制に資する取組として、連休中・前後の平日の休暇取得

の奨励などとあわせて、国土交通省及び都内の鉄道事業者 15社に対

して、４月 29日から５月９日までの大型連休期間における鉄道の減

便や土休ダイヤの適用などを要請しておりましたが、本日、各鉄道事

業者より、別紙１のとおり大型連休中の平日（４月 30日、５月６日、

５月７日）に減便等を実施することが発表されました。 

つきましては、このことについてご理解を賜り、関係機関・団体等

の皆様に周知いただくとともに、それぞれの従業員の皆様等への周

知等にも、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

また、テレワークの実施や、出勤が必要となる職場におけるローテ

ーション勤務や時差出勤等の推進による「出勤者数の７割削減」につ

いても、引き続き、関連企業・団体の皆様に、取組の実施を強く働き

かけていただきますよう、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

なお、国土交通省鉄道局総務課危機管理室長及び鉄道サービス政

策室長より都に対し、関連する経済団体等へ別紙２にて周知を図る

よう要請がありましたので、通知いたします。 


